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parametr̊u, které byly źıskány pomoćı ab-initio metod.
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1. Introduction

Due to many interesting and specific properties which can lead to applications in
industry and engineering as well as to new developments of the theory, the study
of lanthanide and actinide based intermetallic compounds and their magnetic
properties became one of the standard topics in the broad field of condensed
matter physics. The contrast between the localized 4f electrons residing deep in
the atomic shell and the itinerant character of the d electrons symbolizes one of
the main difficulties of the theory of magnetism. This thesis deals mostly with
the first aspect as, in our case, it was the adequate framework to describe the
magnetic phenomena in the studied compounds.

In this work I present a study of sample preparation and measurements of
physical properties of tetragonal Nd-based intermetalic compounds Nd2RhIn8

and Nd2IrIn8. Nd-based compounds were chosen due to a close relation between
neodymium and cerium. The compounds belong to a large structurally related
compound family whose formula can be written as RmTnX2n+3m.

After the introductory chapter, a brief overview of the theoretical description
of the observed physical phenomena is presented in the second chapter. The third
chapter is an introduction to the methods and techniques that were used for the
calculations and measurements. The main part of the thesis, the fourth chapter,
then gives a presentation of the results obtained during the experiments, derived
results and their discussion which is followed by a short conclusion chapter.

1.1 RmTnX2n+3m compounds

RmTnX2n+3m (R = rare earth, T = late transition metal, X = In or Ga) form a
large group of compounds whose structure consists of m RX3 and n TX2 building
blocks stacked sequentially along the c-axis. The most studied members of the
group have the stoichiometries of 1-3 (1-0-3), 1-1-5 and 2-1-81. The number of
TX2 layers has a profound effect on the dimensionality of the rare earth ions which
moves from purely 3D in 1-3 to a partially quasi-2D character in the other variants
and provides a great possibility for a systematic study of physical properties as a
function of both composition and dimensionality. The structure of the compounds
is shown in Fig. 1.1. The 1-1-5 and 2-1-8 compounds crystallize in the HoCoGa5

and Ho2CoGa8 tetragonal structures, space group P4/mmm (No. 123). The 1-3
compound in the AuCu3 cubic structure, Pm3̄m (No. 221).

The cerium (R = Ce) based RmTnX2n+3m compounds have been studied dur-
ing recent years due to their unique and intriguing properties such as heavy-
fermion (HF) superconductivity, interplay between magnetic order and super-
conductivity or quantum criticality [3, 4]. As it is believed that those properties
have a close relation to the magnetic interactions of the systems, studies which
replace cerium with another rare-earth ion are often used to separately study the
underlying RKKY interaction and crystalline electric field (CEF or CF). In next
paragraph I give an overview of related Ce-based compounds with a mention of
their main properties.

1other known stoichiometries are 3-1-11, 5-2-19 [1] or 1-2-7 [2].
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Figure 1.1: Structure of the ’1-3’, ’1-1-5’ and ’2-1-8’ compounds. The structure
is built by repeating RX3 and TX2 blocks. The ’2-1-8’ structure can be viewed
as a RX3 unit cell sandwitched between two TX2 layers.

Ce2RhIn8 and CeRhIn5 are antiferromagnets with TN = 2.8 K and TN = 3.8 K
and become superconducting at TSC = 0.4 K and TSC = 2.2 K under applied pres-
sures of 1.1 GPa and 1.63 GPa respectively [5, 6]. Ce2IrIn8 is a HF paramagnet
and does not undergo any superconducting transition at known temperatures [7].
CeIrIn5 is a HF superconductor with transition temperature of TSC = 0.4 K [8].
The cubic relative, CeIn3 is an antiferromagnet with TN = 10 K [9] that becomes
superconductive at TSC = 0.18 K under the applied pressure of 2.8 GPa [10].

Evolution of the Néel temperature across the rare earth group for the 1-3, 1-1-
5 and 2-1-8 compounds with T = Rh and X = In is shown in Fig 1.2 and visually
compared to the scalling proportional to the de Gennes factor (g − 1)2 J (J + 1).
The effect of the so called lanthanide contraction is visible in Fig 1.3 which shows
the dimensions of the unit cells of the R2RhIn8 compounds.

The commonly observed behaviour of magnetic properties in the compound
family is shown in Figs. 1.4 and 1.5 which show the characteristic step-like tran-
sitions often present in magnetization curves and the influence of the crystal field
on the curvature of the susceptibility curves. Fig. 1.5 shows the magnetiza-
tion curves of Ho2RhIn8 and Er2RhIn8 which differ in the orientation of the easy
magnetization direction ([001] for R = Ho, [110] for R = Er).
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Figure 1.2: Néel temperature scalling among the compound family for T = Rh,
X = In compared to the size of the de Gennes factor. The line is a guide to the
eye. Sources: [5, 6, 9] (Ce), [11, 12] (Nd), [13, 14] (Sm), [13, 14] (Gd), [15, 16]
(Tb), [16–18] (Dy), [16, 17, 19] (Ho), [16, 17, 19] (Er), [16, 17, 20] (Tm)
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Figure 1.4: Characteristic curves for RmTnX2n+3m - step-like transitions and
influence of the crystal field. Taken from Ref. [17].

Figure 1.5: Characteristic step-like transitions at low temperatures in the mag-
netization of RmTnX2n+3m compounds. Taken from Ref. [16].
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2. The Physics of Rare-earth
Intermetallic Compounds

2.1 Magnetism

2.1.1 Main concepts

Classical physics defines the magnetic dipole moment as

m =
1

2

∫
V

[r′ × j (r′)] dV , (2.1)

where r′ is the position vector, j is the current density and the integration is
over volume V . In the case of a small current loop with current I and area S,
this can be written as m = IS. The SI unit is Am2 but as we will see later it
is more convenient to use the Bohr magneton µB = e~

2me
= 9.274 · 10−24 JT−1 as

the unit on the atomic scale1. Looking at the value of the Bohr magneton2 from
the energy point of view, it is possible to presume a certain delicacy in localised-
magnetism phenomena, often requiring low temperatures and/or relatively high
magnetic fields.

Magnetization M is then defined as the sum of magnetic moments per unit
volume, mass or formula.

Susceptibility χ, the quantity which relates the magnetic response of a system
to the applied field H is defined by

χ =
∂M

∂H
. (2.2)

For laboratory magnetic fields3, the M(H) dependence tends to be linear over
a broad region so usually one can write M = χH.

As follows from the Bohr-van Leeuven theorem4, the combination of classical
mechanics and statistical physics does not allow for magnetic phenomena, ie. a
thermally averaged moment is always zero according to classical physics. This
forces us to move from the classical description to a quantum one.

The magnetic moment of a free atom or ion is caused mainly by the spin of
its electrons and by their angular momentum. One can easily derive that a new
term ∆Ĥ emerges in the atomic Hamiltonian when a magnetic field of induction
B = µ0H is applied:

∆Ĥ = µB

(
L̂ + gŜ

)
·B +

e2

8me

n∑
i=1

(B × r̂i) , (2.3)

where g ≈ 2 is the electron g-factor and Ŝ, L̂ is the total spin and angular
momentum operator respectively. In this thesis, the dimensionless5 Ŝ, L̂ and

1e is the elem. charge, me mass of electron, ~ reduced Planck constant
2µB

.
= 0.1 meV.T-1, 1meV

kB

.
= 11 K

3up to roughly 10 T.
4from 1911.
5with integral or half-integral eigenvalues
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Ĵ = Ŝ+ L̂ [23] are used instead of the conventional definition. Using the second-
order perturbation theory and its adjustment of the energy levels

∆En =
〈
n|∆Ĥ|n

〉
+
∑
n′ 6=n

〈
n|∆Ĥ|n′

〉2

En − En′
(2.4)

(|n〉, En denote unperturbed eigenstates and their energies) we arrive at an
important result of the theory of susceptibility of an individual or weakly inter-
acting atom, ion or molecule:

∆En = µBB ·
〈
n|L̂ + gŜ|n

〉
+
∑
n′ 6=n

〈
n|µBB ·

(
L̂ + gŜ

)
|n′
〉2

En − En′

+
e2

8me

B2
〈
n|
∑
i

(
x̂2
i + ŷ2

i

)
|n
〉
.

(2.5)

With the energy levels, the susceptibility can be calculated using the statistical
mechanics as

χ = − 1

V

∂2F

∂H2
, (2.6)

where V is the volume and F is the Helmholz free energy of the system defined
as

F = −kBT · lnZ , (2.7)

Z being the partition function of the system Z =
∑

n e
−En(H)

kBT and kB the
Boltzmann constant.

Diamagnetism

In the case of an ion with all electronic shells filled, the ground state
∣∣0〉 of such

ion is characterised by zero total, angular and spin moment

Ĵ
∣∣0〉 = L̂

∣∣0〉 = Ŝ
∣∣0〉 = 0. (2.8)


[…]

to the modified Curie-Weiss law. The magnetization curves at low temperatures
(2 K) showed a step-like transitions, characteristic for this compound family, that
become blurred and smeared at temperatures closer to TN. The first derivative
of magnetization curves was used to obtain the magnetic phase diagrams for field
along the c-axis. The obtained magnetic phase diagrams are new results in the
study of RmTnX3m+2n compounds. The expected similarity of the diagrams to
those of related compounds and the presence of two phases was confirmed however
we disproved the shape of the phase boundary presented by Duque et al. [37].

In the second part of our work, we built a program in the matrix calculator
Octave for evaluation of properties based on the crystal field Hamiltonian which
calculates CEF susceptibility and the Schottky specific heat for a set of CEF
energy levels. The possibility to evaluate the Stevens operator equivalents directly
from definition as a function of J has brought a significant simplification of the
calculations compared to the need of using the tabulated values of Ô m

n .
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Octave scripts

Notes: every function needs to be put in a separate .m file with the function name
or a script file with multiple functions has to be used. Only the Ô 0

2 and Ô 0
4 are

shown below. The rest, ie. the Ô 4
4 ,Ô 0

6 and Ô 4
6 operators can be constructed in

a straightforward fashion.

Heat Capacity

% function y = einstein(T,T_E)

% Returns Einstein heat capacity for input T and Einstein temp T_E

% (Accepts arrays of T)

function y = einstein(T,T_E)

R = 8.31;

x_E = T_E./T;

pom = exp(x_E);

y = R .* x_E .* x_E .* pom ./ ((pom - 1).**2);

end

% function y = debye(T,T_D)

% returns C_Debye for T and Debye temp T_D

% (accepts arrays of T)

function y = debye(T,T_D)

R = 8.314;

x_D = T_D./T;

q = zeros(size(T));

for iii = 1:length(q)

q(iii) = quad(@fceinteg,0,x_D(iii));

endfor

y = 3 * R ./ (x_D .**3) .* q;

end

%numericaly integrated function in debye

function y = fceinteg(x)

pom = exp(x);

y = (x**4) * pom / ((pom - 1)**2);

end

%Calculates the Schottky heat capacity

function y = hc_a(T,levels);

T = T(:);

levels = levels(:);

pom1= exp(-levels * (1./T)’);

pom2 = ones(size(levels)) * sum(pom1);

pom1 = pom1 ./ pom2;

y = 8.314 * ((levels .* levels)’ * pom1
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- (levels’ * pom1).^2) ./ T’ ./T’;

endfunction

CEF susceptibility

function y = J_x(J,conv = 1)

y = .5 * (J_plus(J,conv) + J_minus(J,conv));

end

function y = J_y(J,conv = 1)

y = .5/i*(J_plus(J,conv) - J_minus(J,conv));

end

function y = J_z(J,conv=1)

y = diag(linspace(conv * J,conv * (-J),2*J+1));

end

function y = J_plus(J,conv = 1)

p1 = linspace(-J,J-1,2*J);

p1 = sqrt(J*(J+1) - p1.*(p1+1));

y = diag(p1,conv);

end

function y = J_minus(J,conv = 1)

y = J_plus(J,conv)’;

end

function y = O_20(J,conv = 1)

JJ = J*(J+1);

J2p1 = 2*J + 1;

Jz = J_z(J,conv);

E = eye(J2p1);

y = 3*Jz*Jz - JJ * E;

end

function y = O_40(J,conv = 1)

JJ = J*(J+1);

J2p1 = 2*J + 1;

Jz = J_z(J,conv);

E = eye(J2p1);

y = 35 * Jz**4 + (25 - 30 * JJ)*Jz**2 + E * JJ * (3 * JJ - 6);

end
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function [J J2p1 gJ Alpha Beta Gamma] = ion_p(s)

switch s

case {"Nd","ND","Nd3+"}

M = [4.5 8.0/11.0 -7.0/1089.0 -136.0/467181.0 -1615.0/42513471.0];

case {"Ce","CE","Ce3+"}

M = [2.5 6.0/7.0 -2.0/35.0 2.0/315.0 0];

otherwise

M = zeros(1,5);

endswitch

J = M(1); J2p1 = 2*M(1) + 1; gJ = M(2);

Alpha = M(3); Beta = M(4); Gamma=M(5);

end

function y = susc_CEF(ion,B,H,T,rec = 1)

% results are in u_B / T (or T/u_B when rec is 1)

uB = 0.67171; % in K/T

[J J2p1 gJ Alpha Beta Gamma] = ion_p(ion);

y=zeros(size(T));

p1 = ones(J2p1,1);

Jz = J_z(J); Jx = J_x(J); Jy = J_y(J);

H_size = sqrt(H*H’);

H_dir = H / H_size;

hamiltonian = B(1) * O_20(J) + B(2) * O_40(J) + ...

B(3)* O_44(J) + B(4) * O_60(J) + B(5) * O_64(J);

[U,E] = eig(hamiltonian);

energie= p1’*E;

energie = energie - min(energie);

JH = H_dir(1) * Jx + H_dir(2) * Jy + H_dir(3)*Jz;

JH = U’ * JH * U;

E_n = p1*energie;

E_m = E_n’;

denominator = E_m - E_n;

nuly = all(abs(denominator) < 1e-7,J2p1);

denominator = denominator + nuly;

for jj = 1:length(T)

prst = exp(-energie/T(jj));

Z = prst*p1;

CH = prst*abs(diag(JH)).**2 /T(jj);

numerator = exp(-E_n/T(jj)) - exp(-E_m/T(jj));

limita = nuly.*exp(-E_m/T(jj))/T(jj);

numerator += limita;

frac = numerator./denominator;

frac = frac - diag(diag(frac));
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CH += p1’*(abs(JH).**2 .*frac)*p1;

CH = CH/Z;

y(jj) = CH;

endfor

y = gJ*gJ*uB*y;

if (rec == 1)

y = 1./y;

end

end
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