Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Karel Pajskr

Název práce: Magnetic properties of Nd_2RhIn_8 and related tetragonal Nd-based compounds

Studijní program a obor: fyzika kondenzovaných soustav a materiálů

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly vedoucího: Doc. Pavel Javorský, Dr.

Pracoviště: KFKL UK MFF

Kontaktní e-mail: javor@mag.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Diplomová práce je zaměřena na studium dvou příbuzných sloučenin – Nd_2RhIn_8 a Nd_2IrIn_8 . Tyto sloučeniny byly předmětem studia jako nejbližší magnetické analogy cérových sloučenin se stejnou krystalovou strukturou vykazujících nekonvenční supravodivost. Problematika řešená v diplomové práci pak byla součástí širšího výzkumu sloučenin $\text{R}_m\text{T}_n\text{In}_{2n+3m}$, kde R je vzácná zemina a T je tranzitivní kov – zde Rh a Ir. Diplomant připravil a charakterizoval monokrystaly uvedených dvou sloučenin a provedl širokou škálu objemových měření. Provedl jejich důkladnou analýzu a prezentoval magnetické fázové diagramy. Výsledky jsou srovnány s dalšími obdobnými sloučeninami, nalezeny společné rysy a obecné zákonitosti. U Nd_2RhIn_8 byla rovněž studována magnetická struktura, diplomant se však příslušného experimentu neúčastnil a není tedy předmětem diplomové práce. Zjištěná magnetická struktura však pochopitelně úzce souvisí s objemovými měřeními a je v práci uvedena a diskutována.

Karel Pajskr rovněž vytvořil vlastní, poměrně efektivní program pro výpočet vlivu krystalového pole na magnetickou susceptibilitu. U všech problémů se pak snažil o hlubší porozumění naměřených dat, což velice oceňuji.

Diplomová práce byla dokončena a sepsána s určitým časovým zpožděním oproti původním plánům, je však napsána velmi pečlivě a přehledně.

Výsledky práce jsou obsaženy celkem ve 4 publikacích, u jedné z nich je Karel Pajskr prvním autorem.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 15.8.2016